
 

 

                                                                        
AZIENDA   PER   L’ASSISTENZA 
SANITARIA   N.   1 “TRIESTINA” 

TRIESTE 
 
 

  REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

Decreto n° 239  del  04/06/2015 
 
 

OGGETTO 
 

 
305.100.600.400.10/15. Delibera a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato 
all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del Servizio di assistenza 
infermieristica e riabilitativa presso la Casa di riposo sita in Salita Ubaldini del Comune di Muggia 
(TS).  

 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Dott. Nicola Delli Quadri 
 

 
nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, 

giusta deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014, 
 
preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto 
assicurandone la regolarità tecnico-contabile: 

 
Responsabile del Procedimento 

Sostituta della Responsabile 
dott.ssa  Oriella Meriggioli 

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente 
----- 

Visto digitale in data: 03/06/2015 
 

Visto digitale in data: ----- 
 

 
e coadiuvato da 
 

Direttore Sanitario 
dott.ssa Adele Maggiore 

 

Direttore Amministrativo 
dott.ssa Cristina Turco 

 
Visto digitale in data: 04/06/2015 Visto digitale in data: 04/06/2015 

 

 
ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 

 
 
 
 
 



 

 2 

 
 OGGETTO: 305.100.600.400.10/15. Delibera a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso 

finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento 
del Servizio di assistenza infermieristica e riabilitativa presso la Casa di riposo sita in 
Salita Ubaldini del Comune di Muggia (TS).  

 
 

Premesso che, in materia di tutela della salute e di promozione sociale delle persone anziane, 

le Aziende per l’Assistenza Sanitaria sono chiamate a concorrere, nell’esercizio delle competenze loro 

attribuite dalla normativa vigente, insieme agli altri soggetti indicati all’art. 5 della L.R. 19 maggio 1998, 

n. 10, alla realizzazione degli obiettivi ivi previsti, al fine di favorire il riconoscimento ed il rispetto dei 

diritti delle persone anziane; 

che, in particolare, secondo l’art. 9 della L.R. 10/98, è compito delle Aziende Sanitarie 

intervenire “nei confronti dei soggetti anziani nel quadro delle attribuzioni conferite dalla legislazione 

vigente in materia di tutela della salute del cittadino, con riguardo alla prevenzione, alla cura e alla 

riabilitazione” e che, quindi, compete loro l’assistenza sanitaria all’interno delle strutture protette per 

anziani non autosufficienti, riconosciute dall’Amministrazione Regionale; 

che pertanto, spetta all’A.A.S. fornire l’assistenza sanitaria agli ospiti non autosufficienti accolti 

in strutture residenziali regolarmente autorizzate ed incluse in apposito elenco regionale, allegato alla 

D.G.R. n. 1282/2010, secondo gli standard indicati dalla D.G.R. n. 1966 del 27.04.1990 e nel rispetto 

dei bisogni assistenziali dei residenti nella regione Friuli-Venezia Giulia, come indicato al comma 

primo dell’art. 4 della L.R. n. 10/1998; 

vista la nota del Commissario Straordinario, prot. n. 25789/GEN.I.3.A dd. 20.05.2015, 

indirizzata al Sindaco del Comune di Muggia relativa all’esternalizzazione del servizio di assistenza 

sanitaria presso la struttura protetta di Salita Ubaldini; 

rilevato che la Direzione aziendale ha quindi autorizzato l'attivazione della procedura volta 

all'acquisizione del servizio de quo, sulla base delle specifiche tecniche fornite dalla Struttura 

competente afferente al Distretto 3; 

considerata la necessità di adempiere in tempi brevi all’attivazione del servizio per assicurare 

l’assistenza alle persone ivi ospitate; 

ritenuto pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di ricorrere, ai sensi dell’art. 125, comma 

11, del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., del D.P.R. 207/2010 e del “Regolamento per l’esecuzione di lavori e 

l’acquisizione di servizi e forniture in economia” dell’AAS1 “Triestina”, approvato con provvedimento n. 



 

 3 

384/2013, ad una procedura negoziata mediante cottimo fiduciario - previo pubblicazione di un avviso 

pubblico, al fine di acquisire eventuali manifestazioni di interesse da parte di soggetti interessati - per 

l’eventuale affidamento del servizio di assistenza infermieristica e riabilitativa presso la Casa di riposo 

sita in Salita Ubaldini del Comune di Muggia (TS), per un periodo di 8 mesi, presumibilmente a 

decorrere dal 01/08/2015, o comunque dalla data riportata nel provvedimento di affidamento, 

prevedendo una spesa complessiva presunta di € 201.300,00 (imponibile € 165.000,00 + € 36.300,00 

per IVA al 22%, se ed in quanto dovuta); 

considerato che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del 

migliore contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.; 

rilevato che il provvedimento è presentato dalla Struttura Complessa Programmazione e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione; 

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo  

 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O  

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa, di:  

- pubblicare un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati all’affidamento in parola, secondo il testo allegato ed il relativo “Fac-simile di 

manifestazione d’interesse” che, uniti al presente provvedimento quale parte integrante 

e sostanziale, contestualmente si approvano; 

- ricorrere, successivamente, ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 

163/06 e ss. mm. e ii., del D.P.R. 207/2010 e del Regolamento per l’esecuzione dei 

servizi, lavori e provviste in economia dell’AAS1, approvato con deliberazione n. 

384/13, per l’eventuale affidamento del servizio di assistenza infermieristica e 

riabilitativa presso la Casa di riposo sita in Salita Ubaldini del Comune di Muggia (TS), 

per un periodo di 8 mesi, presumibilmente a decorrere dal 01/08/2015, prevedendo una 

spesa complessiva presunta di € 201.300,00 (imponibile € 165.000,00 + € 36.300,00 

per IVA al 22%, se ed in quanto dovuta), che sarà, eventualmente, allocata al conto 



 

 4 

305.100.600.400.10 (convenzione per assistenza ostetrica ed infermieristica) del 

bilancio aziendale 2015; 

- procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. 

 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione 

all’Albo aziendale telematico.  

 
 

************** 
        
       Il Direttore Sanitario 
  dott.ssa Adele MAGGIORE 

      (Firmato digitalmente) 

 

 

 

  Il Direttore Amministrativo                                                                                
    dott.ssa Cristina TURCO 

      (Firmato digitalmente) 

 

 

                                  Il Commissario Straordinario 
                                 dott. Nicola DELLI QUADRI 

                                                                                                           (Firmato digitalmente) 
        
 
 
 
 
        
 

Allegati: 2 
 
   



 Atto n. 239 del 04/06/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 04/06/2015 15:00:25
IMPRONTA: 659ECA70214CB3CC33BB4E75312F183258A1AFAF4FCC3985A41E008058DB2F68
          58A1AFAF4FCC3985A41E008058DB2F6889B74CE40C111428E5C25C42EAE1B066
          89B74CE40C111428E5C25C42EAE1B066C3E51A4A451BBBE32497BE4EC4A6AE1E
          C3E51A4A451BBBE32497BE4EC4A6AE1E3A4F560B758428917AC34C6291A43CDE

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 04/06/2015 15:03:15
IMPRONTA: 89D47D383C44ED23586ABE394706BB67292F7EC6870152EBA698FBE9D8FC5AB6
          292F7EC6870152EBA698FBE9D8FC5AB646F61A3F51B6A442B769C160392844E9
          46F61A3F51B6A442B769C160392844E9B6E1F73E4C290B74CC5CF847031D3BBA
          B6E1F73E4C290B74CC5CF847031D3BBA180B1A11E02E7626C7AC31D61C71B2A8

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 04/06/2015 15:19:26
IMPRONTA: 06A3F1257AE55A068EA24339BDA4B35A158E05155A53ED8AB3E2ADA7000F77BC
          158E05155A53ED8AB3E2ADA7000F77BC4944C767C8A81B925EB7C378C4E3D9C2
          4944C767C8A81B925EB7C378C4E3D9C2D2FFF837549E15A7DEBC6E8D0CD17049
          D2FFF837549E15A7DEBC6E8D0CD170492B7BED5CC4D182D6C6F08522B2DCF88B


